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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zefektivnění výrobních činností ve vybraném středisku

firmy DSP Přerov spol., s r.o. Cílem práce je navrhnou systematickou metodu pro převádění

obráběných dílů z konvenčních strojů na CNC technologii, zkrátit čas přetypování vybra-

ného zařízení a snížit závislost na technologické kooperaci, konkrétně ve věci lakování a

povrchové úpravy. V analýze současného stavu bylo použito přímé pozorování, měření, roz-

hovory, videozáznam a využití nejrůznějších metod průmyslového inženýrství, které jsou

popsány v teoretické části práce. Výsledkem projektového řešení jsou návrhy opatření, které

výrazně omezí plýtvání a zlepší výrobní proces.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the efficiency of production activities in selected centre of

the company DSP Přerov Ltd. The aim of the thesis is to design a systematic method for

converting machined parts from conventional machines into CNC technology, shorten

changeover time of selected machinery and reduce the dependence on technological coop-

eration, specifically in the field of lacquering and surface finishing. In the analysis of the

current state, direct observation, measurements, interviews, video recording and utilization

of various methods of industrial engineering, which are described in the theoretical part of

the thesis, were used. As a result of the project solution there are proposals for measures that

will significantly reduce waste and improve the production process.

Keywords: SMED, Layout, Waste, Cooperation, Industrial engineering
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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je analýza a navazující návrhy zefektivnění všech činností

souvisejících s výrobou finálních výrobků firmy DSP Přerov, spol. s r.o.

DSP Přerov je obchodně inženýrská firma, která distribuuje své výrobky do celého světa.

Společnost vyvíjí a prodává širokou škálu strojů na úpravu nerostných surovin. Jedná se

o zařízení jako například drtiče, třídiče, podavače, dehydrátory a pračky kameniva. Firma

také nabízí mobilní a semimobilní drtící a třídící jednotky. Dále se zabývá projektováním

a implementací jednotlivých druhů strojů do komplexních technologických uzlů a linek. Ve

firmě nebyly dosud uplatněny žádné metody průmyslového inženýrství. Snahou řešitelů

proto bylo v práci obsáhnout pokud možno celou výrobní problematiku včetně kooperačních

vztahů.

V teoretické části jsou vysvětleny a okomentovány teoretické zdroje využité pro praktickou

část. Teoretická část se zabývá problematikou průmyslového inženýrství, druhů plýtvání ve

výrobě, popisuje možné druhy výrobních systémů a formy spojování firem. V této části je

také důkladně rozebrána metoda SMED a další metody PI použité v práci, jako metoda 5S,

SWOT analýza, Paretova analýza, Spaghetti diagram, riziková analýza RIPRAN a logický

rámec.

V analytické části bylo provedeno detailní zmapování výrobkového portfolia a byla prove-

dena SWOT analýza firmy. Dále byla posouzena efektivita práce všech technologických

pracovišť a byl posouzen i problém externích kooperací. S využitím Paretovy analýzy byl

určen nejdůležitější finální výrobek, u něhož byl zmapován celý průběh výroby a také ana-

lýza výrobního procesu nejdůležitější třískově obráběné součástky tohoto výrobku. Konec

analytické části patří definováním hlavních zjištěných nedostatků, se kterými se firma

potýká a návrhů na jejich vyřešení.

Projekt řeší převedení obrábění hrnce do kuželového drtiče z konvenční technologie na tech-

nologii CNC a návrhem priorit pro převod dalších podobných součástí. Další část projektu

řeší zefektivnění práce seřizovačů na nejdražším firmou vlastněném zařízení CNC SSK18

OMOS. S využitím metody SMED jsou interní činnosti převedeny na externí a je vytvořen

jízdní řád pro přetypování. Závěrečná část projektu se zabývá odstraněním technologické

kooperace povrchových úprav a lakování. Navrženým řešením je projekt výstavby lakovací

a sušící kabiny ve firmě DSP Přerov s vyčíslením ekonomických přínosů a předpokládané

doby návratnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci diplomové práce a souvisejícího projektu je řešena problematika převádění třískově

obráběných dílů z konvenčních strojů na CNC centra. Důvodem tohoto projektu je snaha o

vyšší vytížení drahých výrobních zařízení, zkrácení průběžné doby výroby, zkrácení prac-

nosti a snížení počtu pracovišť a zainteresovaných pracovníků. Z toho důvodu byl proveden

příklad převodu dílu (hrnec do kuželového drtiče) z konvenčních zařízení na CNC stroj. Pro-

jektovým týmem byla následně vytvořena tabulka určující priority, na základě kterých by

měla firma převádět tyto součástky. Dále je v práci řešena problematika zdlouhavého přety-

pování drahých CNC obráběcích center. Hlavním důvodem je skutečnost, že při přetypování

z jedné výrobní dávky na druhou dochází k časovým ztrátám, plýtvání a prostojům drahých

CNC strojů.

Hlavním cílem této práce je zvýšit využití drahých CNC zařízení a zavést metodu důsled-

ného a systematického převádění výrobních součástí z konvenčních strojů na CNC centra.

Dalším cílem je pomocí metody SMED snížit čas přetypování obráběcího CNC zařízení

a dosáhnout tak zlepšení současného procesu přetypování. V poslední části práce je cílem

navrhnout lakovací a sušící kabinu, která by snížila závislost na kooperujících firmách a tím

i snížila náklady spojené s povrchovou úpravou výrobků.

Za účelem vyřešení těchto problematických témat bylo získáno, zpracováno a zanalyzováno

množství dat a informací. V diplomové práci je použita analýza výrobního procesu, layoutu

výrobní haly, výrobních zařízení a kooperačních činností. Dále je provedena Paretova ana-

lýza pro určení klíčového, firmou vyráběného zařízení a sestavení diagramu hmotných toků

souvisejících s výrobou tohoto zařízení. Je provedeno pozorování celého výrobního praco-

viště, využito měření průběžných dob a celkové pracnosti. Pro účely SMED analýzy je pro-

veden videozáznam, který je následně podrobně popsán, analyzován a také využit pro vy-

tvoření „jízdního řádu“ a návrhu racionalizace uložení používaného nářadí seřizovače.

Pro účely odhalení plýtvání a zbytečného pohybu po pracovišti je vytvořen spaghetti dia-

gram. Součástí projektu je časový harmonogram, riziková analýza RIPRAN, SWOT analýza

a logický rámec pro objasnění podstaty projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Ivan Mašín a Milan Vytlačil (2000, s. 80) ve své knize Cesty k vyšší produktivitě píší: „Prů-

myslové inženýrství je obor, který se v rámci hledání toho, jak důmyslně provádět práci,

zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality a přetěžování z pracovišť. Vý-

sledkem těchto aktivit je to, že tvorba vysoce kvalitních produktů i poskytování vysoce kva-

litních služeb je snadnější, rychlejší a levnější“.

Hlavním úkolem průmyslového inženýrství je snaha vydělávat peníze dnes i v budoucnosti,

zlepšovat poměr mezi vydělanými penězi a penězi zainvestovanými. Průmyslové inženýrství

je založeno na úvaze, že pokud firmou vložené zdroje (peníze, materiál, liská práce, infor-

mace nebo dovednosti) do podnikání jsou využity stále účinněji, podporuje se tím jejich

návratnost. Přesněji řečeno, úkolem průmyslového inženýrství je zlepšovat veškeré firemní

procesy a to především procesy, které firmě přináší zisky. Hlavní podstatou zdokonalování

procesů je odstranění plýtvání. (Mašín, 2005, s. 65)

Průmyslové inženýrství je mladý multidisciplinární obor, který kombinuje poznatky z pod-

nikového řízení a technické znalosti inženýrských oborů. Hlavním úkolem tohoto oboru je

optimalizace, racionalizace a zlepšování výrobních, ale i nevýrobních procesů. Průmyslové

inženýrství se často označuje jako procesní inženýrství, engineering, zlepšování procesů či

kaizen inženýrství. Pracovníci, kteří se zabývají průmyslovým inženýrstvím, se označují

jako průmyslový inženýři, procesní inženýři, manažeři změn, kaizen manažeři nebo lean

specialisté. (Mašín, 2005, s. 65)

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr pomáhá překonat mezeru mezi nadřízenými a podřízenými. Lze jej tedy

nazvat jako tlumočníkem, který předává informace nejen shora dále dolů, ale také zdola na-


[…]


 změny v cenách kooperující firmy za povrchovou úpravu

 změny mzdových nákladů a ostatních nákladů

 nabídku volných výrobních kapacit navržené lakovací a sušící kabiny jiným firmám
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18 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ

18.1 Převod dílů z konvenční technologie na CNC technologii

Pro příklad přínosů převodu dílů z konvenční technologie na CNC technologii je uveden

převod hrnce do kuželového drtiče.

18.1.1 Snížení nákladů na obrábění

Náklady na obrobení dílu na konvenčních strojích (včetně pracovníka)

 Rýsovač: 230 x 0,97 h = 223 Kč

 Soustruh SVI 125: 540 x 10,97 h = 5923 Kč

 Horizontální vyvrtávačka W9: 590 x 7,2 h = 4248 Kč

 Zámečnický stůl: 230 x 0,38 h = 87 Kč

 Celkové náklady na obrobení dílu = 10 491 Kč

Náklady na obrobení dílu na CNC technologii (včetně pracovníka)

 SSK18 OMOS: 930 x 6,92 h = 6 436 Kč

 Celkové náklady na obrobení dílu = 6 436 Kč

Celkové náklady na třískové obrábění hrnce do kuželového drtiče při převodu z konvenčních

strojů na CNC se snížili o 4 055 Kč (38,7 %).

18.1.2 Zkrácení průběžné doby výroby a celkové pracnosti

V případě hrnce do kuželového drtiče se průběžná doba výroby zkrátila o 52 hodin a 48

minut a celková pracnost o 12 hodin a 36 minut.

18.1.3 Snížení chybovosti

Konvenční způsob obrábění je daleko náchylnější na lidské chyby. Vzhledem k vysoké ceně

polotovarů je každá chyba drahá. Některé chyby je možné opravit navařováním, některé však

znamenají úplné znehodnocení odlitku. V případě hrnce do kuželového drtiče je cena odlitku

přes 1100 EUR a dodací lhůta se pohybuje okolo 2 – 3 měsíců.
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18.2 Zavedení jízdního řádu u CNC SSK18

Základní informace

 Jeden operátor seřizuje jeden stroj CNC SSK18 OMOS

 Ranní směna 8 h

 Cena hodiny práce stroje cca: 750 Kč

 Průměrné mzdové náklady operátora: 180 Kč

 Uspořený čas po zavedení metody SMED: cca 30 minut

Roční časová úspora

 Průměrný počet přestaveb za směnu = 1,18 (26 v analyzovaném měsíci)

 Uspořený čas = cca 30 minut

 Počet pracovních dnů v roce = cca 250 dní

 Celková časová úspora = cca 148 hodin/rok

Roční finanční úspora

 Finanční úspora na zařízení = 148 x 750 = 111 000 Kč

 Finanční úspora na mzdových nákladech = 148 x 180 = 26 640 Kč

 Celková finanční úspora = cca 138 000 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo co nejkomplexnější řešení problematiky zefektivnění vý-

robního procesu a omezení externích kooperací.

Projekt, na kterém je založena tato diplomová práce, byl rozdělen do tří částí. První část

projektu byla zaměřena na systematické převádění obráběných součástí z konvenčních strojů

na CNC centra, které doposud firma DSP Přerov prováděla zcela živelně. Pro dosažení to-

hoto cíle byla vytvořena tabulku priorit, která umožní racionální převádění obrábění součástí

z popsaných konvenčních strojů na CNC centra. Jako příklad převodu byla vybrána nejslo-

žitější součástka kuželového drtiče (hrnec), kde převedením z konvenční na CNC technolo-

gii došlo ke zkrácení průběžné doby výroby o 52 hodin a 48 minut a snížení celkové prac-

nosti jejího obrábění o 12 hodin a 36 minut. Dále byl snížen počet pracovišť potřebných

k obrábění tohoto dílu, a to ze čtyř pracovišť na jeden CNC stroj. Došlo také ke snížení

nákladů na třískové obrábění této součásti z 10 491 Kč na 6 436 Kč.

Druhá část projektu se zabývala racionalizací přetypování CNC zařízení z jedné výrobní

dávky na druhou, tzn. z jednoho obráběného výrobku na druhý, s využitím metody SMED.

Na základě této metody byl vytvořen nový jízdní řád, díky kterému došlo ke snížení doby

přetypování z 1 hodiny, 19 minut a 43 sekund na 49 minut a 34 sekund, tedy o 37,7 %. Pro

další zefektivnění práce seřizovače byl firmě navržen nákup nástrojového vozíku, uzpůso-

beného pro uložení potřebného nářadí a trvale umístěného poblíž seřizovaného stroje. Od-

hadovaná finanční úspora by byla při aplikaci metody SMED a jízdního řádu až 138 000 Kč

za rok.

Poslední část projektu byla věnována vybudování lakovací a sušící kabiny. Důvodem byla

eliminace kooperačního lakování ve firmě SEZAKO Přerov, které firmu v roce 2017 stálo

1 073 427 Kč. V projektu byly odhadnuty vstupní náklady na výstavbu kabiny na 3 200 00

Kč. Roční náklady na její provoz byly odhadnuty na 535 000 Kč (při zachování stejné po-

třeby povrchové úpravy materiálu jako v roce 2017). Prostá doba návratnosti při životnosti

kabiny 30 let je kalkulována na 6 let a diskontovaná na 7 let.

Vedení firmy i odborní pracovníci uvítali možnost využití moderních metod průmyslového

inženýrství pro zefektivnění výroby v jejich firmě. Jejich odborné rady byly velmi důležité

pro zaměření a vypracování této práce. Všechny návrhy na zefektivnění současného stavu

vedení firmy akceptovalo a některá navržená řešení jsou dokonce již v etapě přípravy, pří-

padně i v etapě realizace.
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