## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Jiří Dráb*

Oponent DP: *Ing. Jakub Pitner*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt zefektivnění výrobních činností ve vybraném středisku firmy DSP Přerov, spol. s r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V úvodu práce se autor zaměřuje na teoretický rozbor metod a analýz, kterých dále využívá ke zpracování výrobních činností ve společnosti DSP Přerov. Dále detailně popisuje výrobní program společnosti a základní funkčnost strojů a zařízení. Zde bych měl výhradu k přesnější definici kuželového drtiče, kdy je drcení realizováno působením tlaku a roztíráním nerostné suroviny mezi drticím kuželem a drticím pláštěm z manganové oceli. V praktické části autor realisticky zachycuje aktuální chod a stav výrobních procesů společnosti. Oceňuji přínos při spolupráci a následné realizaci návrhu opracování hrnce kuželového drtiče z konvenčního stroje na CNC SSK18, kde došlo k výraznému zefektivnění při opracování tohoto dílu. Mezi zmíněnými návrhy a doporučeními bych kladně hodnotil návrh na vybudování lakovací a sušící kabiny. Práce je zpracována logicky a pečlivě s respektem k zadání.*

*Otázka k bodu 13.5 návrhu na odstranění problému s výjezdem z výrobní haly. Můžete rozvést i jinou alternativní možnost návrhu řešení, pokud není možný odkup pozemku?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 03.05.2018

8
Kojetinská 2900/51
Přerov I - Město
750 02
CZ
IČ 25823558
DIČ CZ25823558

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.